
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33416  33Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 162 DE 12  DE JULHO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Memo nº 
093/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora NAZARÉ DE FÁTIMA 
MARQUES DE QUEIROZ, matrícula 24.520/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, no período de 18/09/2017 a 
17/10/2017 (2º período) correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 202887

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 271/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
BENEFICIÁRIO: Afi f Al Jawabri
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 284/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
BENEFICIÁRIO: Douglas Moacir Campos da Silva
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 278/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
BENEFICIÁRIO: Luiz Alberto Ribeiro
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 276/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
BENEFICIÁRIO: Ivanize dos Santos Carvalho
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 328/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
BENEFICIÁRIO: Afi f Al Jawabri
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 306/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
BENEFICIÁRIO: Jacemir Igreja
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 202956

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

TORNAR SEM EFEITO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, VEM ATRAVÉS DO 
PRESENTE INSTRUMETNO TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 
DA ORDEM DE SERVIÇO 002/2017, REF. A EMPRESA PREMIUM 
SAM ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA-ME, PUBLICAÇÃO 
Nº 198221, DOE Nº 33.408, DE 04/07/2017, EM VIRTUDE DO 
CANCELAMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO PARA EMISSÃO DE 
NOVA ORDEM EM OUTRA DATA.
DATA: 13/07/2017 - DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE DO 
ITERPA

Protocolo: 202982

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2017 – ITERPA
PROCESSO Nº. 2017/179987

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA.
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto 
de 2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006, e tendo em vista o que consta no presente 
processo, HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão 
Eletrônico nº. 008/2017, adjudicando o GRUPO 1,  no valor 
global  de R$ 1.175.009,90  (um milhão, cento e setenta e 
cinco mil, nove reais e noventa centavos) para a empresa E. 
SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELLI, inscrita no 

CNPJ: 03.257.467/0001-00.
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato 
e a notifi cação da vencedora para assinatura do contrato, no 
prazo legal.
Belém (PA), 13 de julho de 2017.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Diretora de Administração e Finanças - ITERPA

Protocolo: 202786

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 624/2017 DE  13/07/2017
OBJETIVO: Para coletar pontos nas colônias Santa Rosa e Granja 
América, no município de Santo Antônio do Tauá.              
PERÍODO : 17 a 20/07/2017 (3,5 ) Diárias 
SERVIDORES :
- 316.7330-1/ Sônia Suely dos Reis Pedroso (Téc. Agrimensor)
-8084.5201-1/ Jorge do Carmo dos Santos Farias (Ass.Téc. em
  Des. Agrário e Fundiário)
-8084.5160-1/ Everton Cordeiro Farias (Motorista)                                                            
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 202704

.

.

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1°
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2017
VIGÊNCIA: 01/06/2017 A 31/05/2018
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES.
CONTRATO: 37/2016
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 10.560,00
CONTRATO: IVANILDE DIAS BORGES
ENDEREÇO: Avenida Almeirim-Panaicá, Nº 42, Bairro Centro, 
Almeirim-PA
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 202798

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2746/2017
Objetivo: Continuar os trabalhos de Estudo Epidemiológico 
da Brucelose e Tuberculose, Anemia Infecciosa Equina (AIE) e 
Mormo no município de Pacajá.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MEDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/07/2017 A 21/07/2017.
541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MEDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 26/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203069
PORTARIA: 2748/2017

Objetivo: Dar apoio na continuidade dos trabalhos de Estudo 
Epidemiológico da Brucelose e Tuberculose, Anemia Infecciosa 
Equina (AIE) e Mormo no município de Pacajá.
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA
Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
541871871/MACIEL CARVALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 17/07/2017 A 21/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203083
PORTARIA: 2759/2017

Objetivo: Realizar vistoria em estabelecimento processador de 
água de coco no município de Santo Antônio do Tauá.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA
Servidor:
051146404/ELIELSON GOMES MAIA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 0,5 DIÁRIAS / 20/07/2017 A 20/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203121

PORTARIA: 2760/2017
Objetivo: Realizar ações de controle emergencial da praga 
quarentenária mosca da carambola.
Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
555861201/PABLO BANDEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 9,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 02/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203146
PORTARIA: 2773/2017

Objetivo: Dar apoio técnico-administrativo no EAC-Terra Santa, 
nas atividades de atendimento ao público, assim como em 
atividades de campo.
Origem: FARO/PA
Destino: TERRA SANTA/PA
Servidor:
59291101/JOELINTON RIBEIRO DE AZEVEDO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 
28/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203156
PORTARIA: 2769/2017

Objetivo: Dar apoio no combate e controle dos focos de raiva 
em herbívoros nos referidos municípios.
Origem: BRAGANÇA/PA
Destino: AUGUSTO CORREA, BRAGANÇA, VISEU/PA
Servidor:
541979171/GERSON PIEDADE MONTEIRO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 28/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203160
PORTARIA: 2757/2017

Objetivo: Realizar ações de monitoramento da armadilha da 
mosca da carambola em áreas de alto risco de entrada da praga.
Origem: CURRALINHO/PA
Destino: OEIRAS DO PARÁ/PA
Servidor:
571920051/CASSIA ELIANE DO P.SOCORRO DE SOUZA E 
SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPÉCUARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 
24/07/2017 A 25/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203164
PORTARIA: 2784/2017

Objetivo: Continuar os trabalhos de estudo Epidemiológico 
da Brucelose e Tuberculose, Anemia Infecciosa Equina (AIE) e 
Mormo no município de Pacajá.
Origem: INHANGAPI/PA
Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
555881251/JOYLSON BENTES CANTO (MEDICO VETERINARIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 17/07/2017 A 21/07/2017.
555881251/JOYLSON BENTES CANTO (MEDICO VETERINARIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 28/07/2017.
555881251/JOYLSON BENTES CANTO (MEDICO VETERINARIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 31/07/2017 A 02/08/2017.
541867671/ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 17/07/2017 A 
21/07/2017.
541867671/ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 
28/07/2017.
541867671/ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 31/07/2017 A 
02/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203089
PORTARIA: 2765/2017

Objetivo: Realizar combate e controle dos focos de raiva em 
herbívoros.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA
Destino: AUGUSTO CORREA, BRAGANÇA, VISEU/PA
Servidor:
541857901/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MEDICO 
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 28/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203143
PORTARIA: 2766/2017

Objetivo: Atender a notifi cação de esfoliação de morcegos em 
propriedades rurais do mesmo município.
Justifi camos a concessão de diárias para o mesmo município de 
lotação do servidor, pois é necessário o pernoite nas localidades 
da ação devido a distância para a sede do município.


